*vectigalia*] von Privateinkünften. de off. II, 25, 88. ad Att. XII, 19, 1. Parad. VI, 3, 49.

85. *ioca seria*] „Leid u. Freud.“ Sall. Jug. 96, 3: ioca atque seria cum humillimis agere.

*Cap. XXVII.* Wie nun bei der epicureischen Lehre weder Tugend noch Freundschaft bestehen könne, so liege es auch nicht in der Macht des Weisen stets glücklich zu sein, wenn die *voluptas* das höchste Gut sei, und der Weise müsse doch glücklich und zwar fortdauernd glücklich sein. Die *voluptas* könne nämlich verloren gehen, ihr Besitz

enim et concluso neque virtutibus neque amicitii usquam locum esse, si ad voluptatem omnia referantur, nihil praeterea est magno opere dicendum. Ac tamen, ne cui loco non videatur esse responsum, pauca etiam nunc dicam ad reliquam orationem tuam. Quoniam igitur omnis summa philosophiae ad beate vivendum refertur, idque unum expetentes homines se ad hoc studium contulerunt, beate autem vivere alii in alio, vos in voluptate ponitis, item contra miseriam omnem in dolore, id primum videamus, beate vivere vestrum quale sit. Atque hoc dabitur, ut opinor, si modo sit aliquid esse beatum, id oportere totum poni in potestate sapientis. Nam si amitti vita beata potest, beata esse non potest. Quis enim confidit semper sibi illud stabile et firmum permansurum, quod fragile et caducum sit? Qui autem diffidit perpetuitati bonorum suorum, timeat necesse est ne aliquando amissis illis sit miser. Beatus autem esse in maximarum rerum timore nemo potest, 87 [nemo igitur esse beatus potest; neque enim in aliqua parte, sed in perpetuitate temporis vita beata dici solet, nec appellatur omnino vita nisi confecta atque absoluta] nec potest quisquam alias beatus esse, alias miser; qui enim existimabit posse se miserum esse, beatus non erit. Nam cum suscepta semel est beata vita, tam permanet quam ipsa illa effectrix beatae vitae sapientia neque expectat ultimum tempus aetatis, quod Croeso scribit Herodotus praeceptum a Solone. At enim, quem ad modum tute dicebas, negat Epicurus diurnitatem temporis ad beate vivendum aliquid adferre, nec minorem voluptatem percipi in brevitate temporis, quam si illa sit sempiterna. Haec

hänge vom Zufall ab, und so wäre wenigstens zu befürchten, dass sie aufhöre; wer aber fürchte, wäre nicht glücklich. Auch sei es nicht wahr, dass die *voluptas* durch die Länge der Zeit keinen Zuwachs erhalte.

Perfecto — concluso] Kr. § 500, A. 4.

86. summa philosophiae] vgl. V, 5, 12.

beatum esse] = *vita beata*. „Wenn es ein glückliches Leben wirklich giebt.“

87. [nemo igitur — atque absoluta] hält Unger (Philol. XXI.) sehr richtig für eine Einschlebung eines christlichen Lesers. Es wäre auch

der Schluss „Nemo igitur cet.“ ganz ungerechtfertigt und der Satz „neque appellatur cet.“ steht in directem Widerspruch mit dem Folgenden. Die Worte sind vielleicht aus Tusc. II, 6, 16 entnommen: ita fit, ut omnino nemo esse possit beatus.

alias — alias] Hand I, 221, Nr. 5.

Herodotus] B. I, c. 32.

tute dicebas] I, 19, 63.

diurnitatem temporis] quidem haben die meisten Codd. eingeschoben, in Cod. G fehlt es jedoch; da nicht abzusehen ist, weshalb das Wort „diurnitatem“ hier besonders hervorgehoben werden soll, ist quidem gestrichen. vgl. O. Heine Philol. XXIV, p. 479.

dicuntur inconstantissime. Cum enim summum bonum in voluptate ponat, negat infinito tempore aetatis voluptatem fieri maiorem quam finito atque modico. Qui bonum omne in virtute ponit, is potest dicere perfici beatam vitam perfectione virtutis; negat enim summo bono adferre incrementum diem; qui autem effici voluptate beatam vitam putabit, qui sibi is conveniet, si negabit voluptatem crescere longinquitate? Igitur ne dolorem quidem. An dolor longissimus quisque miserrimus, voluptatem non optabiliorem diurnitas facit? Quid est igitur cur ita semper deum appellet Epicurus beatum et aeternum? Dempta enim aeternitate nihilo beatior Iuppiter quam Epicurus; uterque enim summo bono fruitur, id est voluptate. At enim hic etiam dolore. At eum nihili facit; ait enim se, si uratur, Quam hoc suave! dicturum. Qua igitur re ab deo 89 vincitur, si aeternitate non vincitur? In qua quid est boni praeter summam voluptatem et eam sempiternam? Quid ergo attinet gloriose loqui, nisi constanter loquere? In voluptate corporis — addam, si vis, animi, dum ea ipsa, ut vultis, sit ex corpore — situm est vivere beate. Quid? istam voluptatem

88. perfectione virtutis] „durch die Vollendung der Tugend“ oder „die vollkommene Tugend“. Cicero hat hier wohl nicht speciell die Stoiker im Sinne, die allerdings nur eine vollkommene Tugend gelten liessen, Parad. III, 1, 21: — nec bono viro meliorem nec temperante temperantiorum nec forti fortiorum nec sapienti sapientiorum posse fieri —. § 22: Una virtus est consentiens cum ratione et perpetua constantia. Nihil huic addi potest, quo magis virtus sit, nihil demi, ut virtutis nomen relinquatur. Man kann füglich ergänzen: „Wer, wie ich etc.“

Igitur ne dolorem quidem] sc. dicit crescere longinquitate. vgl. de legg. I, 19, 52: — si propter alias res virtus expetitur, melius esse aliquid quam virtutem necesse est. Pecuniamne igitur an honores an formam an valetudinem?

cur ita semper cet.] ita weist auf die folgenden Adjectiva hin. Aehnlich pro Roscio com. 5, 12: quaero abs te, quid ita de hac pecunia —

tuarum tabularum fide compromissum feceris.

beatum et aeternum] Epicur in dem Briefe an Menöceus schreibt vor: Πρώτον μὲν τὸν θεὸν ζῶον ἄφθαρτον καὶ μακάριον νομίζων — μηδὲν μῆτε τῆς ἀφθαρσίας ἀλλότριον μῆτε τῆς μακαριότητος ἀνοίκειον αὐτῷ πρόσκειται. Diog. L. X, 123, u. xύφ. δόξ. I. das. § 139 nennt er die Gottheit τὸ μακάριον καὶ ἀφθαρτον.

hic etiam dolore] Zeugma; aus dem vorhergehenden fruitur ist das passende Verbum zu ergänzen, etwa afficitur. ad Att. X, 4, 4: — fortunam — qua illi florentissima, nos duriore conflictati sumus.

ait enim cet.] vgl. Tusc. II, 7, 17. V, 26, 73. Epic. bei Diog. L. X, 118: καὶ σισεβλωθῆ δ' ὁ σοφὸς εἶναι αὐτὸν εὐδαίμονα. Plut. non posse s. v. 3, 9: Ἐπίκουρος δὲ καὶ γελᾶν ἠρῆσι ταῖς ὑπερβολαῖς τοῦ περὶ τὸ σῶμα νοσήματος πολλὰς κάμνοντα τὸν σοφόν.

89. ut vultis] vgl. I, 17, 55.

p̄rpetuam quis potest praestare sapienti? Nam quibus rebus efficiuntur voluptates, hae non sunt in potestate sapientis; non enim in ipsa sapientia positum est beatum esse, sed in iis rebus, quas sapientia comparat ad voluptatem. Totum autem id externum est, et quod externum, id in casu est. Ita fit beatae vitae domina fortuna, quam Epicurus ait exiguam intervenire sapienti. Age, inquit, ista parva sunt; sapientem locupletat ipsa natura, cuius divitias Epicurus parabilis esse docuit. Haec bene dicuntur, nec ego repugno, sed inter sese ipsa pugnant. Negat enim tenuissimo victu, id est contemptissimis escis et potionibus, minorem voluptatem percipi quam rebus exquisitissimis ad epulandum. Huic ego, si negaret quicquam interesse ad beate vivendum, quali uteretur victu, concederem, laudarem etiam; verum enim diceret, idque Socratem, qui voluptatem nullo loco numerat, audio dicentem, cibi condimentum esse famem, potionis sitim; sed qui ad voluptatem omnia referens vivit ut Gallonius, loquitur ut Frugi ille Piso, non audio nec eum quod sentiat dicere existimo. Naturalis divitias dixit parabilis esse, quod parvo esset natura contenta. Certe, nisi volu-

in casu est] vgl. III, 9, 32: quae sunt in effectu.

quam Epicurus cet.] vgl. I, 19, 63. Cap. XXVIII — XXXI, 99.

Wenn nun auch zugegeben würde, dass die Natur selbst den Weisen reich mache, und dass die höchste voluptas durch die einfachsten Mittel erzielt werden könne, wie es denn mit dem Schmerz wäre, als dem höchsten Uebel, der als solches ein glückliches Leben stören müsse. Denn die Mittel, die Epicur gegen denselben angäbe, wären nichtig; vielmehr gäbe nur eine tugendhafte, edle Gesinnung die Kraft, den Schmerz zu ertragen, wie das aus dem Briefe des Epicur an den Hermarchus und andern Beispielen hervorginge.